EBÛ TEMMÂM’IN ZÜHD ŞİİRLERİNDE EDEBİ SANATLAR

Literary Devices in Abū Tammām’s Zuhd Poetry

Öz

Abbâsî dönemi Arap şiirinin önde gelen isimlerinden biri olan Ebû Temmâm (ö. 231/846), kendine özgü üslubu ve güçlü
teşbihleriyle edebiyat tarihinde seçkin bir konuma sahiptir. Şairin sanatsal yetkinliği özellikle methiyelerinde ve hikmet
yüklü beyitlerinde belirgin bir şekilde ortaya çıkmaktadır. Onun divanı, Arap dünyasında yoğun akademik ilgiyi üzerine
çekerken, Türk akademisinde ise görece daha sınırlı bir çerçevede ele alınmıştır.

Dün ya hayatının
faniliği ve nefsin arzularına direnme gibi temaları özgün yorumlarla ele alarak etkileyici bir anlatım geliştirdiği
görülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Arap dili ve belagati, Abbasî şiiri, Ebû Temmâm, Zühd, Kaside.

Abstract

Abū Tammām (d. 231/846), one of the leading poets of Abbasid-era Arabic poetry, holds a distinguished position in
literary history due to his unique style and powerful similes. His artistic mastery is particularly evident in his panegyrics
and wisdom-laden verses.

Ayrıca
onun derlediği "el-Ḥamāse", içerdiği seçkin şiirlerle sadece büyük bir edebi birikimi yansıtmakla
kalmaz, aynı zamanda onun üstün beğeni ve şiir anlayışını da gözler önüne sermiştir.1

Ebû Temmâm’ın divanı, farklı dönemlerde birçok şârih tarafından yorumlanmış ve bu eser
üzerine on bir kadar şerh kaleme alınmıştır. Bu şerhler arasında özellikle Ebû Bekir es-Sûlî (ö.
335/946), Ebû Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980), Hasan b. Bişr el-Âmidî (ö. 371/981), Ebü’l-Alâ el-
Maarrî (ö. 449/1057), Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109) ve İbnü’l-Müstevfî’nin (ö. 637/1239)
çalışmaları öne çıkmaktadır.2

Bu çalışmada, Hatîb et-Tebrîzî’nin şerhini neşre hazırlayan Râcî el-Esmer’in 1994 yılında
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye tarafından yayımlanan eseri esas alınmıştır. Söz konusu baskıda divan,
tematik bir tasnife tabi tutulmuş ve şiirler gazel, methiye, mersiye gibi türlere ayrılmıştır.

Konuya girmeden önce şairin zühd temalı şiirleri üzerine yapılmış
eleştirilere göz atmak yerine olacaktır.

Arap edebiyat tarihinde zühd şiiri denildiğinde ilk akla gelen isim kuşkusuz Ebü’l-
Atâhiye’dir (ö. 210/825 [?]). Şairin adı zühd temasıyla öylesine yekvücut olmuştur ki onun divanı
üzerine yapılan akademik çalışmaların neredeyse tamamında hep zühd yönü öne çıkarılmıştır.5
Buna karşın Ebü’l-Atâhiye’nin çağdaşı olan Ebû Temmâm’ın ise zühde dair söylediği şiirleri,
yukarıda değinildiği gibi divanının %1’inden bile daha az yer işgal etmektedir.

Buna göre bir kelimenin dildeki asıl anlamının belirli bir varlığa ait olduğu

6 Göçemen, Ebû Temmâm Habîb b. Evs et-Tâî’nin Hayatı, Eserleri ve Arap Edebiyatındaki Yeri, Doktora Tezi, 303.
7 Şevkî Dayf, Târîhu’l-Edebi’l-Arabî (Mısır: Dâr’ul-Maârif, 1995), 7/331.
8 ´Omer Ferrûh, Ebû Temmâm Şâ´iru’l-Halîfe (Beyrut: Matba´atu’l-Keşşâf, 1353/1935), 99.
9 Göçemen, Ebû Temmâm Habîb b. Evs et-Tâî’nin Hayatı, Eserleri ve Arap Edebiyatındaki Yeri, Doktora Tezi, 303.
10 Ahmed el-Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye, ts.), 284.
11 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn (Beyrut: Dâru ve Mektebetu’l-hilâl, 1423), 1/142.

12 Ebû Bekr Abdülkāhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Esrâru’l-belâga, thk. Mahmûd Şâkir (Kahire:
Matba´atu’l- Medenî, ts.), 30.
13 Abdülazîz ´Atîk, ´İlmu’l-beyân (Beyrut: Dâru’n-Nahda, 1405/1982), 175.
14 Ahmed Yûsuf, Cemâliyyâtu’l-mufradeti’l-Kur’âniyye (Şam: Dâr’ul-Mektebî, 1419/1999), 119.
15 Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Kazvînî, el-Îżâḥ li-muḫtaṣari Telḫîṣi’l-Miftâḥ, thk. Muhammed Abdulmun´im Hafacî (Beyrut:
Dâru’l-Cîl, ts.), 3/231. (3 Cilt)
16 Ebû Temmâm, Dîvân, 2/460.
17 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdir, 1414), 2/579-582. (15 Cilt); Muhammed
Murtazâ Zebîdî, Tâcu’l-Arûs (Kuveyt: Vizâratu’l-irşâd, 1422/2001), 7/92. (40 Cilt)
18 Rana Ertok - Hüseyin Padem, “Sebzelerde Aşılama Fizyolojisi”, Batı Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü Derim
Dergisi 24/2 (2007), 20-26.

Bu yüzden sonların zarifliği
ve tatlılığı, aynı zamanda gücü ve derinliği üzerinde büyük bir çaba sarf edilmiştir. Bu kısmın
tamamlayıcı bir anlam taşıması, dinleyene bunun amaç ve hedefin sonu olduğunu belirtmesi
gerekir. Şiiri böyle estetik değeri olan bir sonla bitirmek Cahiliye şairlerinin özen gösterdiği bir
şey değildi. Ebû Nüvâs (ö. 198/813 [?]), Buhtürî (ö. 284/897), Ebû Temmâm (ö. 231/846) ve
Mütenebbî’nin bunu bir sanata dönüştürdüğü aktarılmaktadır.22 Özetle söylemek gerekirse bir

19 Ebû Temmâm, Dîvân, 2/460.
20 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbu’l-´ayn, thk. Mehdî e-Mahzûmî (Beyrut: Dâru
ve Mektebetu’l-Hilâl, ts.), 2/256. (8 Cilt)
21 Ebû Temmâm, Dîvân, 2/460.

Bu iki beyit arasında mükemmel bir bütünlüğün oluştuğu
gayet açıktır.

4. BİÇİMSEL KUSURLAR

4.1. EL-MEBTÛR-ET-TAZMÎN

Ebû Temmâm’ın zühd şiirlerinde bir takım edebiyat eleştirmenleri tarafından sanatsal bir
kusur olarak görülen bazı şekilsel hatalar olduğu da görülmektedir. Bunlardan bir tanesi Kudâme
b. Ca´fer’in (ö. 337/948 [?]) mebtûr olarak kavramlaştırdığı kusurdur. Ona göre mebtûr; bir
anlamın, bir beyitte tamamlanması için gereken uzunluktan fazla olması ve kafiye ile kesilip, ikinci
beyitte tamamlanmasıdır.44 Böyle bir kusur aşağıdaki beyitte kendini göstermektedir:

Dolayısıyla şart-cevap şeklinde inşa edilmiş cümle yapısı tek beyti aşmış ve
anlamın tamamlanabilmesi için ikinci beyte sarkmıştır. Kudâme b. Ca´fer’in Arap şiirinde biçimsel
bir hata olarak gördüğü mebtûr başka bir edebiyat eleştirmeni olan Ebû Hilâl el-Askerî tarafından
da tazmin kavramıyla ifade edilmiş ve bir eksiklik olarak kabul edilmiştir. el-Askerî’ye (ö.
400/1009’dan sonra) göre de bir beytin anlamını tamamlamak için bir sonraki beyte muhtaç
olması bir kusurdur.46

Burada şunu hatırlatmakta fayda var ki yukarıdaki iki müellifin söz konusu anlam
tamamlanamamasını bir hata olarak görmelerine mukabil daha sonra gelen bazı yeni
eleştirmenler bunu bir kusur olarak görmemektedirler. Örneğin İbnü’l-Esîr’e göre (ö. 637/1239)
göre her iki eleştirmeni böyle bir hatanın varlığı düşüncesine sevk eden saik Arap şiirinde anlam
bütünlüğünün kasidede değil, beyitte olduğu düşüncesidir. İbnü’l-Esîr’in konu hakkındaki
yaklaşımından ilham alarak eserini tahkik eden Ahmed el-Hûfî (1910-1983) düşüncesini şöyle
dile getirir:

STRUCTURED ABSTRACT

Abū Tammām (d. 231/846), one of the prominent figures of Abbasid -era Arabic poetry, holds a
distinguished position in literary history with his unique style, powerful similes, and profound layers of
meaning. His artistic mastery is particularly evident in his panegyric poetry and wisdom-laden verses.